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АНОР ВА АЊАМИЯТИ ОН 

Анорро њамчун дарахти мевадињанда, техникї, ороишї, 

ва доруворї парвариш  менамоянд. Хусусияти истеъмолї ва 

содиротї доштани анорро ба назар гирифта, ба рушди ин соња 

Президенти Љумњурии Тољикистон Э. Рањмон таваљљуњи зиёд 

намудааст.  

Меваи онро тару тоза истеъмол ва барои коркард 

истифода мебаранд. Оби анор, ки асосан маводи бењтарини 

ѓизої мебошад вобаста аз навъ ва шароити обу хоки мањали 

парвариш миќдори гуногуни моддањои кимиёвї доро 

мебошад. Дар таркиби оби меваи пурра пухта расидаи он 12-

19% ќандњо, 0,3-3% љавњар мављуд аст. Ќандњо дар шакли 

глюкоза, фруктоза  ва ќисман сахароза мављуданд. Њамзамон 

оби анор дорои як ќатор моддањои фаъоли биологї: љавњарњои 

аскорбин (5-12 мг %), фолиевї (0,04-0,08 мг%), Р- катехини 

фаъол ва лейкоантотсианњо (26-46 мг%),  витаминњои Р (150-

200 мг%), В1 (0,004-0,036), В2 (0,32- 0,27 мг 5) моддањои дабоѓї 

(1,0-1,1%) ва пектин 0,1- 0,3%) мебошад. 

Таркиби кимиёвии ба худ хоси меваи анор ва маљудияти 

як ќатор моддањои арзишноки он имконият медихад, ки дар 

љабњањои гуногун онро истифода  баранд. Шарбати табии 

тамиз кардашудаи он воситаи бењтарини табшикан ва 

ташнагишикан мебошад. Он њазмкунии хўрокро бењтар карда 

барои табобати диќќи нафас, фишори хун, гипертония, 

касалињои дилу раг фоиданок аст.  

Дар тибби халќї меваи анорро барои табобати сулфа, 

вараља, оби меваи ширинашро барои касалињои гурда ва меваи 

туршашро барои санги гурда ва талхадон тавсия мекунанд.  

Љўшобаи гулу пўсти меваашро барои табобати 

шамолхўрї, касалињои меъдаю руда  (шикамравї) ва 

хунманъкунї истифода мебаранд. 
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Дар саноат пўсти анор бењтарин моддаи дабоѓї буда, 

барои рангуборкунии навъњои олии пўст истифода мешавад. 

Аз гул ва пўсти меваи он рангњои аз офтоб насўзанда тайёр 

карда мешавад. 

Намудњои гулашон садбаргмонандро (аз ранги сафед то 

сурхи баланд) дар гулбоѓњою кўчаю хиёбонњо чун растании 

ороишї парвариш мекунанд. 

 

МИНТАЌАЊОИ  ПАРВАРИШИ АНОР 

 

Аз замони ќадим анорро инсон чун зироати мевагї 

дастпарвар намудааст. Он яке аз намудњои мевае мебошад, ки 

дар китобњои муќаддаси  «Инљил» ва «Ќуръон» ёдоварї 

шудааст. 

Имрўз ќариб дар њамаи мамлакатњои минтаќањои 

тропикї, субтропикї ва ќисман мўътадил онро парвариш 

мекунанд. Калонтарин коллексияи он (зиёда аз 800 навъу 

намуна) дар станцияњои захирањои генетикии ноњияи 

Гарригалаи  Љумњурии Туркманистон бунёд карда шудааст. 

Тољикистон яке аз ќадимтарин минтаќаи парвариши анор  

ба њисоб меравад. Мављудияти растанињои худрўйи он дар 

нишебињои ќаторкўњњои Дарвоз (соњили дарёи Панљ - ноњияи 

Дарвоз), Њазрати Шоњ (Даштиљуми ноњияи Шўробод) ва 

ќисман ќаторкўњњои Њисор то баландии 1500-1700 м аз сатњи 

бањр меруяд ва ин сарњади аз њама шимолтар дар шароити 

табиї рўйидани анор ба шумор меравад. 

Коллексияњои навъу намунањои он дар стансияи 

таљрибавии зироатњои субтропикии ноњияи Љ. Румї, 

Институти боѓпарварию сабзавоткории  АИКТ ва ќитъаи дар 

дењаи Зиѓари ноњияи Дарвоз будаи Институти биологии 

Помири  АИ ЉТ мављуд аст. 

Имрўз анорро асосан дар ноњияњои водигии вилояти 

Хатлон, Суѓд ва ќисман водии Њисор парвариш мекунанд. 
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Калонтарин майдони анорбоѓњо дар њудуди шањри Норак – 

дењаи Ќаратош – 131 га, Далдахўрон – 40 га, ноњияњои 

Љиликул, Ќубодиён ва Шўробод мављуданд. 

 
Расми 1.  Муайян намудани њосили анор  

дар анорбоѓи мавзеи Ќаратош 

 

Аз тарафи комиссияи давлатии навъсанљии зироатњои 

кишоварзї ва муњофизати навъњои Вазорати кишоварзии 

Љумњурии Тољикистон навъњои зерин: Сурханор (Ќизиланор), 

Шириндона, Мулоимдона (Десертный), Шоњанор, Нордон 

(Аљикдона)   ноњиябандї карда шудаанд. 
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Расми 2.  Навъњои анор:  

1.Сурханор (Ќизиланор),2.Шириндона, 3.Мулоимдона 

(Десертный), 4.Шоњанор, 5.Нордон (Аљикдона)    

 

 

 

3 4 

5 
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 ХУСУСИЯТЊОИ БИОЛОГИИ  АНОР 

 

Анори муќараррї дарахт ё буттаи хазонрез буда,  то 3-5 м 

баландї ќад мекашад. Намудњои паканаи он 0,5- 0,7 м ќад 

доранд. Баргаш лансетшакл ё лансетшакли дарозрўя буда, дар 

навдањои синнашон калонтар рў ба рў бо тарзи чилчуба 

љойгиранд. Гули анор дуљинсаи якхонагии калони  (4-5 см 

дарозї дошта) гулбаргњояш људо – људо (7-8), гарддонњои 

бисёр  якто-якто ё дар бандчањо 

љойгир шудааст. Гули анор 

диморфї буда, ду шакл мешавад; 

кузашакли сутунчааш дароз - бо 

самар, зангулашакли сутунчааш 

кўтоњ – бесамар. Анор растании 

худ гардолудшаванда нест (расми 

3). 

Меваи анор ќалбакї буда, бо 

пўсти ѓафс пўшида шудааст, ки 

дар  худ косагулро нигоњ медорад.  

Расми 3. Гулшукуфоии  анор 

Мевааш калон (ќутраш 8-10 см, вазнаш 200 - 400 г) ва 

сероби бисёрдона мебошад. Миќдори   донањо (1000 ва аз ин 

њам зиёд) буда, онњо дар 6-12 хоначаи бо пардањои аз њам 

људошуда љойгиранд, њар як хонача аз 50 то 100 дона дорад. 

Решаи нињолњои аз тухм рўида  соли якум тирреша буда, 

минбаъд дар ќабати болои хок уфуќї пањн мегардад. 

Навдаи анор одатан сурхи равшан аст. Навдањои нўгї 25-

40 см ќад кашида бо хор тамом мешавад ва дар оянда хор хушк 

шуда меафтад, дар нўги навда ду муѓча ташаккул меёбад. Дар 

ќисми мобайнии навдањо навдањои бармањали пањлугї 

(дарозиашон аз 0,5 то 10-12 см) пехњои тез дошта месабзанд. 

Гул ва мева  дар навдањои кўтоњи сербарги њаминсола аз 

зирењнавдачањои 1-3 сола бештар 2 – сола рўйида ташаккул 
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меёбад. Њар сол аз њисоби муѓчањои хобида дар дохили шохсор 

шохчањое месабзанд, ки одатан онњо гул намекунанд, лекин 

шохсорро анбўњ (зич) менамоянд. Бинобар ин онњоро сари 

ваќт бурида партофтан лозим. 

Навдањо дар давраи нашв нашъу намо карда, дар нимаи 

дуюми моњи сентябр бо пурра ташакулёбии муѓчањои нўгї  

ќадкашиашон ќатъ мегардад. Анор дар мањалњое, ки зимистон 

њарорат аз 120С  паст намешавад, тобистонаш дарозу гарм аст, 

тирамоњи хушку гарм дорад, њарорати њаво якбора 

таѓирёбанда нест, хуб месабзад. 

Аз сабаби ба хунукї устуворияти баланд надоштанаш, 

дар бештари минтаќањо дар зимистон буттаи анорро хокпўш 

мекунанд. 

Аз таъсири хунукии 14-150С навдањои яксола, 16-170С 

узвњои бисёрсола осеб мебинанд. Њарорати 18-190 С ќисми 

рўйзаминии нињоли анорро бо пурагї нобуд мекунад. 

Нашъу намои анор њангоми њарорати шабонарўзї 10-

120С  расидан, шуруъ шуда, дар тирамоњ бо њамин дараља паст 

шудан ќатъ мегардад. Дар мавриди њарорати миёнаи 

шабонарўзї ба 16-180С расидан ба ѓунчабандии пурра сар 

мекунанд. 

Давраи  гулшукуфии пурра 30-45 рўзро дар бар мегирад. 

Вобаста аз навъ ва шароити мањал мевањо дар муддати 120-160 

рўз бо пуррагї ташаккул меёбанд. Барои пурра  расидани мева 

зиёда аз 30000 С гармї лозим аст. 

Анор растании тез ба њосил дароянда  буда, нињолњои бо 

ќаламча сабзонида шуда дар 3 - 4 солагї њосил мебанданд. 

Буттањои алоњидаи он дар шароити табиї то 300 - сол умр 

мебинанд. Лекин давраи бењтарини  њосилбандиашон  50-70 

сол аст. 

Анор растании обдўст мебошад. Хушкшавии давомнокии 

хок ба њосилнокї ва сифати мевааш таъсири манфї мерасонад. 

Аз намнокии зиёд анор бештар нашъу намо карда њосили кам 
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мебандад. Анор растании рўшноидўст аст. Буттањои дар зери 

сояи дигар дарахтон шинондашуда наѓз сабзиш накарда 

њосилнокиашон паст мегардад. Нисбати дигар дарахтони 

субтропикї анор ба гармии њаво ва  шурии хок устуворияти 

баланд дорад. Дар хокњои 0,5г/кг намак дошта хуб месабзад. 

Ба намуди хок он  ќадар талаботи зиёд надорад. Дар хокњои 

гуногун - шаѓалзаминњою сангрезањо то хокњои вазнин ва 

гилхокњо мерўяд. Анор дар хокњои серѓизо ва  намбардор 

њосилу баланду меваи хушсифат медињад. 

 

УСУЛИ ЗИЁДКУНИИ НИЊОЛИ АНОР 

Нињоли анорро чун дигар дарахтони мевадињанда бо ду 

роњ зиёд кардан мумкин: бо роњи кишт намудани тухмї, ки  ин 

асосан дар корњои  селексионї истифода бурда мешавад ва бо 

роњи ќаламчакунї, ки ин усули аз њама  самаранок ва дар 

истењсолот љорї карда шуда мебошад. 

Ќаламча аз буттањои боѓи модарї ё пешакї санљидашуда 

(апробатсия гузашта) тайёр карда мешаванд. Ќаламчањоро дар 

ду мўњлат: охири фасли тирамоњ - аввали фасли зимистон ва 

аввали фасли бањор пеш аз кушодашавии муѓчањо тайёр 

кардан мумкин аст. Лекин пеш аз саршавии хунукии зимистон 

тайёр кардан бењтар аст. 

Дар охири фасли тирамоњ баъди  хазонрезї барои 

ќаламчагирї навдањои яксолаи пухта расидаро бурида аз 

навдањои пањлуї, хорњо тоза намуда, ќисмати болои навдаро, 

ки нимпухта аст бурида мепартоянд ва 100- донагї бандча 

баста ба он тамѓаи навъро мебанданд. 

Пешакї хандаќ дар чуќурии 1м дарозиаш вобаста аз 

шумораи ќаламчањо кандан лозим аст. Сипас бандчањои тайёр 

шударо  ќабат ќабат бо таври уфуќї гузошта ба болои њар як 

ќабат хоки майдаи намдор мерезанд, ба љойи хок ќуми 

намнокро истифода  бурдан бењтар аст. Баъди ќабати болоиро  

бо хок пўшондан болояшро ба баландии 30 – 40 см аз хок 
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теппача намудан лозим аст. Дар сари њар як њандак тамѓаи бо 

навиштаљоти номи навъ ва шумораи ќаламчањоро  мегузоранд. 

Барои сабзиши ќаламчањои анор бењтарин хок регхокњо ё 

реггилхокњо мебошанд. 

Барои шинондани ќаламчањо бањорон 2-3 рўз пеш аз 

шинондан - њандаќро кушода ќаламчањоро бандча-бандча 

гирифта бо дарозии 20 – 25 см бо чунин тарз ќаламча тайёр 

мекунанд: ќисми поёни ќаламчаро аз таги мўѓља ва ќисми 

болояшро 2 – 3 см аз мўѓља болотар мебуранд. Ќаламчањоро 

100 – донагї бандча баста ба он тамѓаи навъаш навиштаро 

меовезанд. Пас бандчањоро 10 – 12 соат дар оби равон 

гузоштан лозим аст. 

Бењтарин давра барои шинонидани ќаламчаи анор дар 

водии Вахш охири моњи март ва 10 рўзаи аввали моњи апрел 

мебошад. 

Дар майдонњои калон љўякњоро дар масофаи 70 см аз 

њамдигар мекашанд. Ќаламчањоро дар масофаи 10-15 см аз 

якдигар  дур мешинонанд. Бо маќсади пешгирї намудани 

омехташавии навъњо дар љўяк бояд як навъ шинонда шавад. 

Пас аз шинондани ќаламчањо ва хокпўш кардани онњо њатман 

об мондан лозим аст. Пас аз 2-3 рўз обмонї барои дуруст 

зерхоккунии ќаламчањо хокгардонии сабук мегузаронанд. Дар 

давраи нашъу намо вобаста аз намуд ва хусусияти механикии 

хок 12-15 маротиба об монда, 3- 4 маротиба аз алафњои бегона 

ва коркарди байни ќаторњоро мегузаронанд. Охири моњи июн 

ва нимаи дуюми моњи июл аз њисоби  40 кг моддаи 

таъсиркунанда, ѓизои иловагї, нурии нитрогенї додан тавсия 

мешавад. 

Аз охирњои моњи октябр сар карда то саршавии хунукињо 

нињолњоро канда ба навъњои молї 1-2-3 људо карда 50 донагї 

бандча мекунанд. Сипас дар њандаќњо бандчањоро бо кунљи 30- 

400С моил  гузошта аз ¾ њисаашонро зери хок  мекунанд. Њар 

як навъро људо-људо зери хок карда ба он тамѓаи номи навъ ва 
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шумораи нињолро меовезанд. Њамзамон наќшаи зерхоккунии 

нињолњо ба дафтар ќайд карда мешавад. 

 

БУНЁДИ АНОРБОЃ 

Барои бунёди боѓи анор ќитъањоеро интихоб мекунанд, 

ки аз алафњои бегона, сангу боќимгндањои решањои дарахтони 

гуногун тоза ва аз самти њавои хунук паноњ бошад. Дар 

баробари ин обњои зеризаминї аз 1-1,5 м баланд ва миќдори 

намак дар 1 кг хок аз 0,5 г зиёд набошад. Манбаи обёрї низ 

зарур аст. Мањдудиятњои замини обиро ба њисоб гирифта дар 

таллу теппањои барои шудгоркунї номувофиќро барои бунёди 

зинабоѓњои анор тавсия карда мешавад. 

Тирамоњ - замини интихобшударо аз њама гуна ашёњои 

бегона тоза карда ба он 20-30 т пору, 200-250 кг фосфор ва 100-

120 кг калий андохта пас дар чуќурии 50-60 см шудгор кардан 

лозим аст. 

Аввали бањор заминро чуќур нарм ва мола карда сипас 

љойи нињолњоро муайян менамоянд. Анорбоѓ бо ду усул 

парвариш карда мешавад: бо усули рўйпуш ва кушода. Дар 

мањалњое, ки аз сармои зимистон зарарбинии буттањои анор 

дар назар аст онњоро бо хок ва ашёњои дигар рўйпуш 

мекунанд. Дар он минтаќањое, ки буттаи анор аз таъсири 

сармо зарар намебинад бе хокпушкунї онро парвариш 

мекунанд. 

Аз ин лињоз дар њолати бе рўйпушкунї, чунин наќшаи 

шинондан 5х4; 4х4 м ва барои анорзорњои рўйпуш шаванда 

4х3, 4х2 м тавсия карда мешавад. 

Чуќуричањоро ба андозаи 40х40х50; 50х50х50 см 

мекананд. Пеш аз шинондани нињолњо решањои шикаста ва 

осебдидаро бурида мепартоянд. Нињолро 1-2 соат дар поруоби 

аз 2 њисса хок ва 1 њисса пору тайёр кардашуда гузоштан зарур 

аст. Агар ба замин порую нурињои маъданї дар тирамоњ 

андохта нашуда бошад он гоњ ба хок дар њар як чуќурї 15-20 
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кг пору, 400-500 г фосфор, 100-150 г калий омехта кардан 

бењтар аст. 

Њангоми нињолшинонї ба он диќќат бояд дод, ки 

нињолњои боѓи бе рўйпушро бо таври амудї рост бояд шинонд. 

Нињолњои анорбоѓи рўйпуш шавандаро бо кунљи 40-450 ба як 

тараф моил бояд шинонанд. То ки дар оянда  ба як тараф 

хобондани нињол осон шавад. Баъди шинондан њатман ба бехи 

њар нињол 10-15л об рехта, (имкон бошад об мондан) зарур аст. 

Шаклдињии буттаи анорро аз соли якум  сар кардан 

бењтар аст. Пас аз шинондан нињолњоро аз назар гузаронида ба 

њар нињол 3-4 навда гузошта боќимондаашро бурида 

мепартоянд. Дар мавриди набудани навдањои лозимї нињолро 

дар баландии 35-40 см мебуранд, ки  аз поён аз њисоб муѓчањои 

хоббида навдањои нав сабзад. Шаклдињии буттањо дар соли 3- 

4 - ум ба охир расонида мешавад. Дар њар як буттаи анор 

набояд аз 3-4 танача зиёд гузошта шавад, чунки дар боѓњои 

рўйпушшаванда њангоми як тана гузоштан, он ѓaфc шуда дар 

ваќти хобондан шикастанаш аз эњтимол дур нест. Агар 

миќдори таначањо зиёд бошад хобондани бутта мушкил 

мегардад. Аз тарафи дигар шохсор зич шуда ба њосилбандї 

таъсири манфї мерасонад. 

Агротехникаи нигоњубини анорзор чунин корњоро дар 

бар мегирад: сари ваќт гузаронидани навдабурии 

профилактикї, шудгори байни ќаторњо, нармкунии бехи 

нињолњо,обмонї, ѓизодињї ва њифзи нињолњо  аз њашаротњои 

зараррасон ва касалињо. 

Анор ба намнокии хок њасосият дорад. Њангоми 

нарасидани намї дар охири бањор  ѓурањоро мепартояд ва дар 

тобистон ташакулёбии мева ќатъ  мегардад. Аз нобаробарии 

обмонї, таѓирёбии њарорати шабонарўзї ва боришоти 

барваќтї дар тирамоњ мевањои расида мекафанд. Бинобар ин 

дар шароити водињои Вахш, Кофарнињони поён, ва минтаќаи 

Кўлоб анорзорњои љавонро 13-15 ва анорзорњои синнашон аз 
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5-7 сола болоро 9-10 маротиба бо миќдори 600-700 м3 гектар об 

мондан лозим аст. Дар давраи гармї  (июл-август) фосилаи 

байни обмонї аз 7-9 рўз  бояд зиёд набошад.  

Обмонї бо воситаи љўякњо гузаронида мешавад. Дар 

анорзорњои 2-3 сола љўякњоро дар масофаи 45-50 см ва 

нињолњои калонсол 70-75см аз бехи буттањо дуртар мекашанд. 

Дар баробари шаклдињї њар сол мунтазам навдабуриро 

мегузаронанд. Аввал навдањои касал, шикастагї, шохчањои 

шохсорро зичкунанда ва бехљастњоро аз бехи танаи буттањо 

буридан лозим аст. Дар анорзорњои рўйпушшаванда ин 

чорабиниро пас аз зери рўйпуш  кушодани буттањо 

мегузаронанд. 

Бењтараш дар давраи нашъу намо  3- 4 маротиба  

наврастњои нолозим канда партофта шавад. Бо маќсади 

самаранок истифодабарии замин дар байни ќаторњои 

нињолњои љавон 2-3 сол гузаронидани кишти зироатњои 

сабзавот ба маќсад мувофиќ аст. Дар давраи нашъу намо 3-4 

маротиба байни ќаторњо  ва бехи нињолњоро аз алафњои бегона 

тоза мекунанд. 

Ба анорзорњои чавон њар сол бояд бо њисоби моддаи 

таъсиркунанда 60 кг нурињои нитрогенї  40 кг фосфорї, 40 кг 

калийгї  ѓизо дода шавад.  

Ба њосилбандї сар кардан ба њар гектар дар ду сол як бор 

додани 30 - 40 т пору ва њар сол 200 кг нурињои нитрогенї, 100 

кг фосфорї ва 150 кг калийгї бо њисоби моддаи таъсиркунанда 

тавсия карда мешавад. 
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ЧОРАБИНИЊОИ ЊИФЗИ АНОРБОЃ  

АЗ ЊАШАРОТЊОИ ЗАРРАСОН ВА КАСАЛИЊО 

 

Ба анор бештар зараррасонњои зерин; ширинчаи анор, 

тортанакканаи сурхи анор, кирминаи шабзиндадори анор ва 

чунин касалињо; ќутурак (парша), обсўз (монолиоз),  саратони  

навдаи анор осеб мерасонанд. 

Чорабинињои њифзи буттањо ва меваи анор бояд бо усули 

интегратсионї ба роњ монда шуда бошад. Яъне њамаи омилњои 

ташкилї, агротехникї, биологї ва кимиёвї дар пайвастагї 

истифода мешавад,  то ки инкишофу самаранокии буттањоро 

бењтар созад. Афзоиши зараррасонии организмњои патогениро 

мањдуд гардонанд. 

    

Расми 4. Ѓура ва  меваи осебдидаи анор аз  

касалии ќутурак (парша) 

 

Интихоби дурусти замин ва навъњо њангоми бунёди 

анорбоѓ, шинондани нињолњои баландсифат ва аз 

зараррасонњои хатарнок ва касалињо озод, истифодаи 

чорабинињои агротехникї оид ба бењтар кардани њолати 

агрофизикии хок, додани ѓизо ва об, ташкили сариваќтии 

навдабурии профилактикї, шаклдарории буттањо, мањвкунии 

алафњои бегона, сари ваќт љамъоварии њосил, ки ба бењтар 
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гардидани њолати фитосанитарии боѓи анор равона карда 

шудаанд ба самаранокии анорбоѓ мусоидат мекунад. 

Тањќиќоту мушоњидањо нишон доданд, ки истифодабарии 

энтомофагњои трихограмма, тиллочашмак ва габрабракон дар 

боѓњои анор фоидаовар аст. 

 
Расми 5. Мевањои аз кирми мевахўрак заррардида 

 

Истифодаи чорабинињои кимиёвї дар он сурат зарур аст, 

ки дар анорзор шумораи зараррасонњо аз меъёри муайян  зиёд 

бошад ва мўњлати дурусти коркардро бояд интихоб кард, ки  

њашарот камављ шавад. Њангоми истифодаи зањрдоруњои 

кимиёвї меъёри масрафи онњоро муайян намуда бо 

назардошти имконияти мављуда истифодаи якљояи махлулњои 

корї - зањрхимикату доруњо пешбинї карда мешаванд.  

 



Љадвал 

Зархимикатњо:  меъёр ва мўњлати 
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1. Би-58 

НОВЫЙ 

0,8-2 Мевахўракњо, 

баргхўракњо, 

чубхўракњо, 

ширинча, канањо, 

зирењакњо 

То давраи 

гулшукуфї ва 

баъд аз 

гулшукуфї 

40 1 

2. Суперстар 

к.э.  

0,4 – 0,6 Мевахўраки анор Давраи нашъу  

намо 

16 - 20 7 

3. Омайт 570 

EW 57% 

к.э.в (р) 

1,5-3 Канањо  Дар давраи 

нашъунамо  

0,15% мањлули 

эмулсионї 

пошида 

мешавад 

45 1 

4. Хокаи 

сульфур 

25 - 30 Тортанаккана ва 

касалињои 

замбуруѓї 

Давраи нашъу  

намо 

20 3-4 

5. Байлетон 

25% с.п 

0,06-12 Ќутурак, пўсиши 

мева, обсўз 

Дар давраи 

нашъунамо   

10 2 

6. Купороси 

мис, р.п 

(960г/кг) 

50 – 100 г/л 

об 

Ќутурак, пўсиши 

мева, обсўз 

Бањор то 

кушодашавии 

муѓљањо 

- 1 

7. Мањлули 

бордоси, п 

300 г 

сулфати 

мисс + 400 г 

оњак/10л об 

Ќутурак, пўсиши 

мева, обсўз 

Бањор то 

кушодашавии 

муѓљањо 

- 1 

8. Оксихлори

ди мис, с.п. 

(900 г/кг)  

4 - 8 Ќутурак, пўсиши 

мева, обсўз 

Дар давраи 

нашъунамо   

20 4 

9. Импакт к.э.  0,5 - 0, 8 Ќутурак, пўсиши 

мева, обсўз 

Давраи нашъу  

намо 

16 - 18 3 

10. Топсин-

МСП 

1,0-1,5 Ќутурак Давраи нашъу  

намо 

18-20 2 



Дар мавриди истифодаи зањрњои кимиёвї барои 

зањролуд накардани инсон ва њайвонњои хунгарму 

муњити атроф бояд аз маводњои зањрнокиашон пастар 

истифода кард. Инчунин ба ќоидањои бехатарї (аз 

воситањои  бехатарї: айнак, бинибандакњои аз докаю 

пахта тайёркарда шуда, дастпушакњои резинї ва 

либосњои махсус бояд истифода намуд) риоя  кардан 

зарур аст. 

 
КОРКАРДИ МЕВАИ АНОР 

 

Дар баробари тару тоза истифода намудани меваи 

анор онро дар шакли коркард низ васеъ истифода 

мебаранд. Яке аз мањсулотњои коркарди он шарбати 

(обї) анор мебошад. Бештар барои тайёр намудани 

шарбат мевањои кафидагї, сифати молиашон паст, 

лекин хурданибобро истифода мебаранд, ки ин ба 

баланд бардоштани самаранокии иќтисодии 

анорпарварї манфиатнок аст. Аввало барои ба даст 

овардани шарбати баландсифат аз њар як навъ људо-

људо шарбат тайёр мекунанд. Аммо барои таносуби 

ќанду љавњари шарбатро хушхур кардан, ба навъњои 

ќанднокиашон баланд, навъњои љавњарашон зиёдро 

омехта мекунанд. Дар ин њолат миќдори маводи 

иловашаванда, ба  маводи асосї бояд аз 35 % зиёд 

набошад. 

Шарбати табии анорро бо таври зайл тайёр 

мекунанд: 

Мевањои анорро кафонда, бо дасти чап ќапида, бо 

дасти рост чубча гирифта, аз болои пучоќ мезананд, то 

ин ки донањо озод људо шуда, резанд. Пардањои байни 
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хоначањоро агар афтида бошанд, људо карда мегиранд, 

чунки онњо ба шарбат таъми талхї медињанд. Аз 

донањои људо кардашуда бо истифодаи прессњои 

конструксияињои гуногун, ё шарбатафшуракњои барќї 

шарбаташонро афшурда мегиранд.  

Шарбати гирифташударо дар зарфњои тоза то 900 

гарм карда, оташро хомўш карда, то такшоншавии 

боќимондаи моддањои дурдабанд, нигоњ медоранд. Пас 

онро полоида, ба зарфњои шишагї андохта дар 

њарорати 850 безарар карда, дањони зарфњоро мањкам 

мекунанд. Безараркуниро бо чунин тарз мегузаронанд. 

Дар зарфи калони тагаш њамвор об гирифта, болои 

оташдон мегузоранд, зарфњои шарбатдорро ба даруни 

зарфи обдор ќатор тавре мегузоранд, ки ба онњо об 

надарояд. Пас оташро даргиронда, то 850 гармшавии 

шарбат онро метафсонанд. Њангоми дар шарбати 

даруни зарфњо њубобчањо пайдо шудан, онњоро 

гирифта дањонашонро мањкам менамоянд. Баъд аз 

хунуккунонї зарфњои шарбатдор ба љои нигоњдорї 

равон карда мешаванд. 

 Бояд дар хотир дошт, ки агар шарбатро зиёдтар 

гарм кунем, аз каме сўхтани моддањои дурдабанд 

шарбати тайёршуда, бўи сўхтагї гирифтанаш мумкин 

аст. Дар њолати кам гарм кардан, он вайрон мешавад, 

бинобар ин ба меъёри гармкунии шарбат бояд диќќат 

дод. 
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